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NOTA INTERPRETATIVA SU QUESITI POSTI DAI CONCORRENTI. 
 
 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED EVENTUALE COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, INDAGINI E STUDI GEOLOGICI E PERIZIE GEOTECNICHE, 
NONCHÉ EVENTUALE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN ORDINE AI LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SASSARI-ALGHERO 1° LOTTO, NEL TRATTO DELLA 
CIRCONVALLAZIONE DI ALGHERO DA COLLEGARE A SUD DELLA CITTÀ CON LE DIRETTRICI PER 
BOSA (SP 105) E PER VILLANOVA MONTELEONE (SS 292) E A NORD CON IL NUOVO OSPEDALE IN 
REGIONE “TAULERA” - CUP: G11B08000290002. 

 
 
 
Con riferimento alle richieste di chiarimenti ed ai  quesiti formulati all’ufficio appalti del 

Servizio OO.PP., dai concorrenti in ordine all’interpretazione delle clausole del Bando e del 
Disciplinare di gara, si ritiene doveroso comunicare le seguenti precisazioni interpretative: 

 
Quesito n°1. Alcuni concorrenti chiedono chiarimenti in relazione al punto 2 del  Disciplinare di 

gara nel punto in cui viene attribuito al curriculum dei professionisti che svolgeranno il servizio, in quanto il 
suddetto elemento di valutazione risulterebbe in contrasto con le direttive comunitarie e con le recenti 
normative in materia di appalti pubblici, in particolare con la Circolare del Dipartimento Politiche Comunitarie 
01 marzo 2007 che stabilisce che “i criteri per la selezione dell’offerente” e quelli per la “selezione della 
migliore offerta” devono essere tenuti rigidamente separati e quindi il punteggio attribuito ai curricula non può 
essere considerato ai fini dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
Risposta al quesito n°1: 
In via preliminare si precisa che nella redazione del bando e del Disciplinare di gara questa Stazione 

appaltante si è rigorosamente attenuta alla disciplina prevista dagli artt. 63 e 64 del DPR 554/99 in materia di 
procedure di affidamento di servizi di cui all’art.50 del DPR 554/99 di importo inferiore alla soglia 
comunitaria. 

Ad ogni buon conto, si evidenzia che il curriculum oggetto di valutazione è da intendersi 
esclusivamente quello dei Professionisti che espleteranno le prestazioni oggetto dell’incarico. A tal proposito 
si richiama la citata Circolare 01 marzo 2007che prevede testualmente che “…se l'aggiudicazione avviene in 
base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, si possono determinare la qualità ed il valore 
tecnico dell'offerta prendendo in considerazione elementi come il metodo e l'organizzazione del lavoro 
ovvero la composizione del team proposto per lo svolgimento del servizio”.  

Per quanto attiene a quest’ultimo elemento, questa stazione appaltante, nel pieno esercizio del 
proprio potere di autodeterminazione, ha ritenuto di valutare le capacità  dei suddetti Professionisti,  
attribuendo comunque ai relativi curricula un punteggio esiguo e non rilevante rispetto al punteggio 
complessivo riservato alla qualità dell’offerta. 

Si precisa altresì che l’elenco dei servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 



554/1999 e s. m., svolti negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del bando previsto nel punto 
5) del Disciplinare di gara, nonché l’Elenco dei professionisti che compongono la struttura organizzativa del 
soggetto concorrente e che svolgeranno i servizi previsto nel punto 6) del Disciplinare di gara, non fanno 
parte dei requisiti speciali di partecipazione alla gara che risultano, di contro, espressamente specificati nel 
punto 3 del medesimo Disciplinare. 

 
--------------------------- 

 
Quesito n°2: si ritiene limitativo destinare solo 30 facciate alla descrizione ed illustrazione della 

struttura organizzativa, dell’esperienza delle dotazioni tecniche e soprattutto, dei curricula dei professionisti 
che, redatti in conformità agli all. G e H, richiedono due pagine per ogni lavoro, limitando di fatto la possibilità 
di illustrare per intero l’esperienza maturata. 

 
Risposta al quesito n°2: l’indicazione delle 30 facciate previste per la relazione illustrativa di cui alla 

lett.c prevista tra i documenti da inserire nella  busta C-offerta tecnica, è da intendersi in senso indicativo, 
ovvero detta relazione non deve superare preferibilmente le 30 facciate. 

Il concorrente può produrre, ove necessario, un numero maggiore di facciate, limitatamente al 
“curriculum dei professionisti partecipanti o dei componenti che costituiscono il raggruppamento, redatti, 
pena l’esclusione, in conformità agli allegati G ed H del D.P.R. 554/99”. 

 
----------------------------------- 

 
Quesito n° 3: si segnala che la dichiarazione del rappresentante di una compagnia di assicurazione 

attestante che, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, la compagnia di 
assicurazione, rilascerà apposita polizza assicurativa di cui al punto 4 del Disciplinare di gara, è in contrasto 
con il comunicato del Presidente dell’Autorità di vigilanza dei LL.PP. del 30.11.2005. 

 
Risposta al quesito n°3: la dichiarazione in argomento va prodotta  in conformità a quanto stabilito 

dall’Autorità di Vigilanza, ma ai fini della presente gara, si ritiene sufficiente produrre una dichiarazione di 
impegno del concorrente a presentare la dichiarazione di cui all’art.111, comma 1 del D.Lgs n°163/2006 e 
ss.mm., in caso di aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione della convenzione. 

 
---------------------------------- 

 
 
Quesito n° 4: Si chiede di conoscere come verrà valutato il punto 2  lett.f) della tabella degli 

elementi di valutazione a pag 6 del Disciplinare di gara, ovvero, se il censimento e l’individuazione delle 
interferenze principali dovrà essere contenuto in sede offerta o si dovranno semplicemente indicare le 
modalità operative di effettuazione delle suddette incombenze. 

 
Risposta al quesito n°4: Si precisa che dovranno essere indicate esclusivamente le modalità 

operative del loro espletamento. 
 

 
 
 
         Il DIRIGENTE 
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